Cant. 1.

Quod

Quod quidem S. Bonavent. pluribus locis enixe cōmendat, idq; censet vnum esse de illis septem, quorum cōsuetudine vitatur apostolicæ præuaricationis opprobriū (ita enim loquitur) & perfectæ sanationis gratia, & re-promissæ beatitudinis gloria obtinetur. Septimum itaque est, inquit, mentem semper habere ad Deum suspensam, orando, cogitando, recordando, meditando, legendo, attendendo, ac bona cōtemplando. Vnde quandocumque seruus Dei vel ad modicum Dei non meminit, contremisct ac dolet quasi grauitè offenderit, tanti amici defraudatus intuitu, qui nostri numquam obliuiscitur. Cū summa beatitudo ac gloria consistat in iugi visione Dei, huiusmodi beatitudinis mutatio quædam est iugis memoria Dei. Ista est meritum, sed illa præmium: vnde psalmista ait, Prouidebam Dominum in conspectu meo semper, nec tantum in otio, sed etiam in occupationibus eius debemus esse minores imitatione Sanctorū Angelorum qui missi in ministerium nostrū sic exteriora disponunt, vt tamen ab intimis numquam recedant.] Hæc ille.

Idem autem libello de perfectione vitæ dum totus est in suadendo religiosi, crebrioris orationis vsū ita scribit: supra modum, inquit, cupienti proficere necessarium est, vt assiduis orationum studiis & deuotionibus

De profectu
religios.
lib. 2.
cap. 13.

c. 20.

Psal. 15.

c. 5.

nibus animum suum exerceat, quia reuera religiosus orationem non frequentans non solum est miser & inutilis, quinimmo coram Deo fert animam mortuam in corpore viuo: Cum enim tantæ efficaciam sit deuotionis virtus, vti ipsa hostis maligni deuincat tentamenta, & versutias diaboli, qui solus famulum Dei impedit, ne sursum ad cælos ascendat, non est mirum, si frequenter succumbat tentationibus miserabiliter, qui studium orationis non frequentat. Vnde B. Isidorus hoc est (inquit) remedium eius qui vitiorum tentamentis aestuant, quoties quolibet vicio tangitur, toties se ad orationem subdat, quia frequens oratio vitiorum impugnationem extinguit. Est autem tantæ virtutis deuota oratio, vt ad omnia valeat, & in omni tempore homo possit per eam lucrari: in hyeme, in æstate, in sereno & in tempore pluuiali.] Hactenus Bonauentura: cuius oratio cum & perspicua sit & efficacitatis plena vtinam id efficiat, quod illi propositum fuit.

B. denique Laurentius Iustinianus, licet superioribus æuo longè posterior, his accenseatur, qui quidem varijs lucubrationum suarum locis luculenter testatum reliquit quantum faceret ipse orationis studium, quam etiam in grauioribus causis (ait eius vitæ scriptor) habebat pro fidelissimo consiliario, ac

quo-

Lib. 3.
de sum-
mo bo-
no c. 7.

cap. 6.

quodam loco ita ad eam hortatur. Eniten-
 dum est, inquit, ut in primordio saltem <sup>De ora-
 tionc
 c. 6.</sup> cuiusque operis dirigatur oratio, & divini
 suffragij imploratio: Quia sicut militem
 procedere ad confictum non congruit sine
 armorum protectione, ita neque homini
 Christiano absque orationis munimine ali-
 quid agere licet: egredientem igitur de ho-
 spitio armet oratio, regredientem de platea
 comitetur, cum ambulante ambulet, cum
 operante collaboret: ne prius corpuscu-
 lum requiescat in strato, quam anima pre-
 cibus reficiatur.] Hæc Iustinianus: quorum
 extrema, ferè verbo tenus mutuata ab illo <sup>Epist.
 22.</sup> sunt ex quadam S. Hieronymi epistola, quo
 loco hæc item addit. Ad omnem actum, ad
 omnem incessum manus pingat crucem.
 cuius sanè pictura quædam est iaculatoria
 oratio ut non ita multo post dicendum.

Sed ut ad S. Iustinianum sese referat ser-
 mo; aureo illo tractatu de disciplina & per- ^{c. 18.}
 fectione monasticæ conuersionis, hæc
 habet de orationis frequentia. Ob hoc, in-
 quit, vigilanter iugiterque orationi vacan-
 dum est & in sensu cordis semper Domino
 assistendum, quatenus ex frequenti consi-
 deratione veritatis, fumus humanæ sapien-
 tiæ & caligo carnalis intelligentiæ ab inte-
 rioribus animæ affectibus, irradiante gra-
 tia amoueri possit.] Ac paulo post ita con-
 cludit.

cludit. Quisquis itaque Deo placere affectat, quicumque huius seculi laboriosam peregrinationem peragrarè desiderat, si spiritus transitoria vitæ lenociniis, æterni conuiuij spirituales ac supercælestes delicias apprehendere ac degustare concupiscit; studio orationis se tradat, ad illam alacriter ac paratus accedat, in ea ardentè & in sensu cordis coram Domino assistat, necnon & in ipsa quotidie perseueret.]

Ex his arbitror satis intelligi quanta sit orationis mortalibus, non modò vtilitas, verùm omnimoda etiam necèssitas. Quæ quidem eò spectant ob eamque causam à nobis allata sunt, vt cui vel ob inualetudinem, aut negotiorum multitudinem nō est integrum longiores producere orationes. Is saltem breuioribus hisce iaculatoriis det operam. Sed videndum deinceps, quid à Græcis Patribus nobis ea de re sit traditum.

C A P V T V.

De necessitate creberrimè orandi ex mente Græcorum Patrum.

Admo-
nitione
ad filiū
spiri-
tualem.

AGMEN ducet magnus Basilius qui quidem orationem vocat grande animæ munimentum. Ille itaque orare desinat qui sibi à se satis superque aduersus spiritus hostes

hostes præsidij videtur habere. Atque eius- ^{Ibidem}
dem sunt hæc. Per orationes, inquit, purissi-
mas, omnia nobis quæ sunt utilia tribuuntur
à Domino, & omnia quæ noxia sunt procul
dubio effugantur.] Quis est autem, qui ita
omnibus affluat rebus, ut nullius egeat? quis
autem ab omnibus aduersis ita securus, ut
nihil pertimescat?

S. Ephrem Basilio magno cœuus, atque
cum ipso arctæ necessitudinis vinculo con-
iunctissimus, comparat orationem arcui. Pro
arcu, inquit, ad orationem manus tuas ex- ^{Psal. 17.}
tende sicut scriptum. Et posuisti ut arcum æ-
reum brachia mea: verè enim arcus æreus est
contra inimicos, expansæ in oratione ma-
nus in scientia orantis. Est etiam sicut sagit-
gitta directè immissa ab eo qui arcum vi-
brat.] quæ omnia apprimè conueniunt his-
ce orationibus, quæ à iaculis nomen inue-
nerunt.

Sed Chrysostomum luculenter hac de re <sup>Lib. 1.
de orã.
do Deũ.</sup>
differentem audiamus. Quemadmodum, in-
quit, Sol lucem præbet corpori, sic animæ lu-
men est precatio. Proinde si cæco damnosum
est non intueri solem, quãto grauius damnũ
est homini Christiano, si non assiduè depre-
cetur neque Christi lucem orando in animũ
suum inducat?] Sed his grauiora paulo post
subiicit mala, dum & mortuum & amen-
tem dicit eum, qui orationi non incumbit.

S

Quis-

Quisquis (ait) Deum non orat, nec diuino colloquio cupit assiduò frui, is mortuus est & vitâ carens, ex persq; sanæ mentis. Quem admodum enim corpus hoc nostrum si non adsit anima, profecto mortuum est ac fœtidum, sic anima nisi seipsam incitet ad orandū mortua est, ac misera & grauiter olens.]

Pergit probare Danielis factò, posthabēdam mortem ipsam orationi, præstareque etiam emori: quàm ab ea desistere. Insuper, inquit, quòd oporteat quauis morte tristius existimare, si quis deprecatione priuetur, pulchrè nos docet Daniel ille Propheta magnus, qui maluerit emori, quàm triduo duntaxat arceri ab orando. Nec enim hoc ab eo exigebat Rex Persarum, vt impietatem admitteret, tantum illud obseruabat. Si quis intra triduum quidquam petere deprehenderetur ab vllò deorum aut hominum præterquam ab ipso: sed Propheta ne tantulum quidem temporis sustinuit ab orando cessare, propterea quòd nisi Deus propensus sit in nos, nihil omnino bonorū in animas nostras venire possit: Dei verò propensio simul adiuuat labores nostros, hosque pulchrè subleuat, si conspexerit nos amare precandi studium, si continenter orare Deum, si viderit expectantes omnia bona nobis illinc defluxura.

Deinceps grauissimè iuxtà ac verissimè

con-

concludit ab omni virtute inopem esse, qui precandi studium negligit. Itaque inquit, cum video, quempiam non amare orandi studium, nec huius rei feruida vehementiq; cura teneri, continuò mihi palàm est nihil illum egregiæ dotis in animo possidere. Rursus ubi quem conspexero insatiabiliter adherentem cultui diuino, idque in summis damnis numerantem, si non continèter orauerit, coniecto talem omnis virtutis firmum esse mediatorem ac Dei templum. Arbitror itaque cunctis esse manifestum, quòd simpliciter impossibile sit absque precationis præsidio cum virtute degere, cumque hac huius vitæ cursum peragere. Etenim quò fiat ut is virtutem exerceat nisi continenter adeat, & supplex ad genua accidat ei, qui virtutem omnem suppeditat ac largitur hominibus? Rursus quò fiat, ut aliquis concupiscat esse temperatus & iustus, nisi lubens cum eo cõsuetudinem ac colloquium habeat, qui cum hæc, tum his etiam plura exigit à nobis?]
Neque verò virtutes tantum mentisque bona parit oratio, verùm etiam corporis atque externa, ut præclare idem Chrysostomus. Deprecatio, inquit, ingentia pericula depellit, siquidem ille Rex simul & Propheta mirabilis Dauid multos ac sæuos inimicos effugit precationis ope, non alijs armis exercitum muniens, atque ita tradidit suis militibus po-

ibid.

tiri victoriâ, quietus interim ac securus: Quemadmodum alij quidam Reges incolumitatis suæ spem ponere consueuerunt in militum peritiâ & arte belligerendi, in sagittariis, in cataphractis, in equitibus: ita magnus ille Dauid, sanctis precibus manuum vice suum cinxit exercitum, nequaquam respiciens Imperatorum, Tribunorum, ac Centurionum ferociam, neque pecunias colligens nec arma comparans, sed orando diuinam armaturam è cælo deportans. Nam verè cælestis est armatura deprecatio quæ Deo funditur, solaque firmam custodiam præbet his, qui sese Deo tradiderunt, si quidem Cataphractorum & robur & peritiâ, tum sagittariorum experientiam, atque in prodendo hoste calliditatem, sæpenumero ludit ac frustratur vel ipsa belli facies, vel hostium fiducia, cumque his alia permulta: Ceterùm deprecatio armatura est inexpugnabilis, ac tutissimum nec vnumquam fallens munimētum, pari facilitate vel vnum repellens militem, vel innumerabilia hostiū millia.] Hæc Chrysostomus, qui sub finem huiusce tractationis id asserit accidisse Moysi, cui solam precationem aduersus innumeros hostes præsidio fuisse ostēdit. Dic mihi (verba sunt, Chrysostomi) quomodo Moyses Israeliticum populū in bellis seruauit? an nō arma quidē cū exercitu discipulo tradidit; ipse verò deprecatio-

nem

nem opposuit hostiū multitudini: nos inter-
rim docēs preces iustorum plus valere, quā
arma, quā equitatū, quā pecunias, quā
multas copias, eoque vniuersus exercitus &
munera militum multitudo in deprecatione
Prophetæ spē salutis habebat: siquidē orante
Mose superabāt Iudæi, eodē ab orando ces-
sante, inferiores erant hostibus. Ibidē & nos
orantes facillē diabolū superabimus, cessan-
tes verò scelestum illum in nos instruimus.]

Atque vt finē faciā his, quæ habet Chryso-
st. de orationis viribus ac præsidio in hostes, hæc
pauca subijciam quæ ab ipso traduntur de S.
Paulo magno virtutis huius cultore. Illinc, *Ibidem.*
inquit, intelligi poterit quāta sit vis sanctarū
precum, quod Paulus per totum orbē terra-
rum velut alatus discurrens, in carceribus ha-
bitans, flagella sustinens, gestans catenā, vi-
uens in sanguine ac periculis insuper & dæ-
mones eiiciens, ac mortuos excitās, morbos
abigens, in harū rerum nullā fiduciam posuit
seruandi homines, sed precibus communiit
orbem: postq; miracula, post excitatos mor-
tuos, ad deprecationis præsidium accurrit, non
aliter quā Athleta à corona ad palæstram
quandoquidē & mortuorum excitationem,
reliquaq; omnia suppeditat deprecatio.] Finem
dicendi non faciam, si quæcumque ab
hoc eloquentissimo sanctissimoque patre in
hanc quidem sententiam atque ad orationis

persuadendum vsum sunt scripta, in medium afferam: ac omittere non licet quas ad idem habet præclaras similitudines duas, quibus orationem tum neruis corporis, tum aquæ, quâ destitutos pisces in sicco emori necesse est, pulchrè confert: Iam verò, inquit, si quis animæ neruos dicat esse deprecationem, meâ quidem sententiâ videbitur verum dicere. nimirum quemadmodum corpus neruis cohæret, currit, viuit, stat & compactum est, adeò vt si neruos incideris, vniuersam corporis harmoniam dissolueris: Itidem animæ per sanctas preces sibi constant & compinguntur, ac pietatis cussum facilè peragunt. Quòd si seipsum destitueris deprecatione, perinde feceris ac si piscem ex aquis extraxeris. Vt enim pisci vita est aqua, ita tibi deprecatio.] Hactenus Chrysostomus. Cuius quidem doctrinam maxime quæ de innumeris precationis fructibus est, ipsa re, vsuque confirmatam sæpius sacræ testantur historiæ, tum huius tum patrum memoriæ, quod ex dictis & dicendis planum fiet.

CAPUT VI.

*De crebritate orationum iaculatoriarum
quanta ea esse debeat.*

DIFFICILE admodum est statuere, quàm cuique frequenter sit ad Deum aspirandum: quemadmodum enim alius alio occupator est, alius alio orandi studiosior: magna item est morum, naturarum, cōstitutionum, viriūque tum corporis tum animi varietas, & quod caput est, non omnibus æquè insita est ad pietatem Dei que cultum propensio: ita magnam etiam in huiusce virtutis cultu frequentia que varietatē existere necesse est.

Vidimus supra quanta animi contentione sententiarūq; grauitate sancti Patres creberrimum ipsius vsum suadeant: neque verò obscurum est, idem à Christo Domino sanctisque Apostolis non semel præscribi, vt sic nullum vitæ punctum effluat, quo Dei. Opt. Max. memoria animo non obuersetur: nam vt verè Bernardus, tempus illud omne quo de Deo non cogitas existima tibi periisse, quare in omni actu, vel cogitatu tuo Deum tibi adesse memorare. Et sanè si Monarcha à fide alienus eum se diem perdidisse quæretur apud amicos quo nemini benefecisset: quantò censebit dolebitq; magis illud tem-

Inspecu
lo Mo-
nacho-
rum.

Suetonius in
Tito.

pus sibi periisse vir pius, quo Dei recordatione posita terrenis rebus animum, inanibusque & noxiis fortasse non tam occupauit, quàm infecit, atque sc̄dauit?

673.

Querebatur quidē Iob se doloribus confectū, atque prostratum, vacuos mēses habuisse: an nō is habet menses, & dies, & tempora vacua, qui (vt loquitur Gregorius) quamlibet multū vixerit, ætatis suæ tempora in vanitate consumit, cælestium quidem oblitus, Deiq; immemor, humanarū autem rerum, caducarūq; plus equo memor? Contra quā is beatus de quo illud psalmographi prædicari potest. *Et dies pleni inuenientur in eis.* Plenus dierū dicitur, (ait Gregorius) cui nequaquā dies sui percundo transeunt, sed ex quotidiana mercede orationis, apud iustū ludicem, & postquam transacti fuerint, reseruantur. Plenus dierum moritur, quia subsequente luce ex mercede quotidianarum orationum, deposito corruptionis pōdere ad incorruptionem spiritalis patriæ mutatur: plenus dierum moritur, cui labentes anni non transeunt, sed stantium actuum retributione solidantur: plenus dierum moritur, quia per hæc transeuntia tempora, id quod non transit operatur.] Hæc Gregorius, quæ quidem de qualibet actione studiosa ab eo dicta ad orationem accomodauimus.

Psal. 74.
10.Lib. 35.
in Iob.,
cap. 24.
& 25.

Quisquis itaq; orationi se dat totum, is de-
mum

nam uiuit plenos dies ac solidos, eiusque sunt opera plena coram Deo: & quamquam immaturâ morte abripiatur, cōsummarus in breui expleuerit tempora multa, non annorum ratione, sed meritorū. Quod à sacris literis haud facile, teste Gregorio, asseritur nisi de eo, cuius ab iisdem vita laudatur. Implet autem is dies suos, quia nullum vitæ momentum ab orando vacuum sinit, actiones suas omnes, ante oratione præmunit atq; præfulcit, earum cursum progressumque comitatur semper oratio, ipsasque ad exitum perductas excipit & coronat. Quid multa? est ei oratio cibus, potus, exercitatio, voluptas, solatium, somnus, quies & omnia, neque se viuere existimat si vel minimùm ab orando desistat.

Apoc.
3. 1.Sap. 4.
13.Genes.
25. 8.

Sed quæ tandem uideretur huiusce exercitij crebritas (vt ad propositum reuertamur) posse omnibus & singulis præscribi, vt nec ab occupatissimo quoque iure sit repudianda? dicam in hac quæstione quæ à sanctis didici. D. quidem Chrysostomus ita scribit, oportet singulis horis vnâ preceptionem offerre Deo, vt orandi cursus diei cursum æquet.]

De orã-
do Deū
lib. 1.

Quemadmodum igitur sol 24. horis diem peragit integrum, ita nos ipsius iter consecrantes eiusque cursus mensuram ad vitæ nostræ regulam aptantes, in horas singulas

S 5 quibus

quibus vigil est animus, breuiter ad Deum
aspiremus. Cuius quidem rei etiam ab ipsa
horæ etymologia, causam atque inuitamen-
tum humanus licet. Cùm enim hora ab He-
bræo אור or ducatur, quod quidem lucem
atque interdum solem significat à radice so-
ni eiusdem אור id est, illuxit, seu illumi-
natus est) quid à nobis hæc aliud exigit ety-
mologia, quàm vt quauis hora, quod ipsamet
A sonat hora, quodq; eius vi & notione cõ-
tinetur, lucem nimirum ab ipso fontis luce,
quippe tenebricosi, suppliciter postulemus,
illa Davidis vsurpantes identidem: Illumina
oculos meos ne vmquam obdormiam in
morte, nequando dicat inimicus meus, Præ-
ualui aduersus eum. Faciem tuam illumina
super seruum tuum, & doce me iustifica-
tiones tuas. Illuminate his qui in tenebris &
in vmbra mortis sedent. Emitte lucem tuã &
veritatẽ tuam. Sed quas ipse Chrysostomus?
sui seu præcepti seu consilij, grauissimas ad-
fert rationes; pretium erit operæ audire.

Lib. 2.
de orã-
do Deũ.

Quemadmodum inquit, ciuitas quæ muris
cincta non est, facilè venit in potestatem ho-
stium, propterea quòd profus absit id, quo
fuerat hostium incursus arcendus, sic & ani-
mam non munitam precibus, Diabolus faci-
lè in suam redigit ditionem, nec multo ne-
gotio omni genere scelerum implet. Nam
primùm quidem ad animam precibus com-
munitam

munitam non audet propius accedere, metuens robur ac fortitudinem quam illi deprecatio subministravit, magis vegetans animum, quam cibus vegetat corpora. Ad hæc qui precantur seriò, non sustinent quidquã admittere indignũ precatione, sed reuerentes Deum, quicum modò collocuti fuerunt, citò repellunt omnem mali spiritus molitionem, apud se reputantes quantum scelus sit, eum qui paulo antè cum Deo sermonem miscuerit, quiq̃ue ab eo pudicitiam ac sanctimoniam petierit, extemplò ad Diabolum deficere, fœdãque voluptates in animum admittere, ac Diabolo præbere aditum in peccatus, quod paulo antè Deus inuiserit, ac dæmoniis concedere irruptionem in animas, in quas Spiritus sancti gratia plurimam exercuit benignitatem ac sollicitudinem. Hæc Chrysostronus.

Magna igitur omnino res est, multumque expetendus horariæ huiusce orationis fructus, qua & contra dæmonem præsidium, & aduersus peccati genus omne validissima parantur arma.

Idem tria maximè tempora, horarumque spatia vult oratione præmunita, matutinum scilicet, meridianum, ac solis crepusculum. Dic mihi, inquit, quã fronte solem intueberis nisi prius adoraueris qui lumen illud dulcissimum oculis mittit? quo pacto frueris mensã

Lib. r.
sub fi.
nem.

mensâ nisi prius adoraueris eum qui tibi tantum bonorum largitur ac suppeditat? Quam spe trades teipsum nocturno tempore, qualibus cum insomniis putas tibi rem fore, nisi teipsum praemuniueris orando, sed incustoditus ad somnum accesseris? Nimirum contemptibilem captumque facile teipsum praebebis sceleratissimis spiritibus, qui continenter obambulât obseruantes nos, ut si quem deprehenderint nudatum deprecationis praesidio, protinus abripiant: si nos conspexerint deprecatione munitos, illico resiliunt non aliter quam praedones ac facinorosi ubi conspiciunt militis gladium in caput suum vibrari. Quod si contingat aliquem esse nudum deprecationis praesidio, hic auulsus deportatur a demonibus, & in calamitates variaque mala impellitur.

Lib. de
perfe-
ctione
vitae c. 5.

His consentanea scribit Bonauentura in haec verba. Quaecumque hora lucratur homo oratione deuota plusquam valeat totus mundus, quia tali oratione acquirit homo regnum caelorum, sed de harum emolumento latius infra dicendum erit.

Ac piorum quidem numquam satis laudata consuetudo, quam se audito horae pulsu cruce consignant, multum fauet Chryostomo ac Bonauenturae: hoc enim factitant imitatione praefectorum, quorum id ipsum more receptum erat: cuius rei sane luculentum exstat monumentum in conuersione sanctae Afrae & Sociarum
mar-

martyrum. Ego (ait ibi quidā Ethnicus ad S. Afram) cognoui eos (sanctos scilicet Narcisum & Fœlicem) serò ad te venisse, & scio quia Christiani erant, nam omni horâ signabant frontes suas signo crucis in qua Christus eorum passus est.] Porrò crucis formationem inter iaculatorias orationes referri nemo dubitare potest, ea quippe sanctissime Trinitatis inuocatio vel expressa vel tacita continetur. Eâ palàm profiteretur quis fidem se dare eidem Trinitatis mysterio, vt & admirandæ Verbi Dei incarnationi, Christiq; Domini passioni. Eâ testatur se credere in Ecclesia existere peccatorum remissionem, seque æternæ vitæ spe sustentari. Cùm igitur crucis signum plurimas, tum fidei, tum spei ceterarumque virtutum (vt fusè Gretserus noster) complectatur actiones, meritò ad aspirationes reuocandum.

Lib. 3.
de cruce
c. 2. & 3.

Ad hæc Leo decimus Põtifex maximus mille dierũ condonationẽ indulgit pronũtiantibus in singulas horas Angelicam salutationẽ. Quod quidẽ nuperrimè instauratũ cõfirmatumq; à sanctissimo D. N. Paulo V. ita Lusitanorum animos ad Deiparæ cultũ accendit, vt omnibus summis iuxta ac infimis, omniq; hominũ ordini solemne sit horæ pulsu audito, illico rebus vniuersis posthabitis, aliaque cogitatione, & actione omni posita Deiparam capite etiam detecto salutare.

Quod

Quod quidē sibi vehementer placere non obscuro argumento anno 1614. palàm fecit Deus Opt. Max. vt omnes intelligant quantū illi curæ sit honor parentis suæ. Cū enim Conimbricæ (ciuitas est Lusitaniæ imprimis nobilis, Doctorūque domicilium) operiretur quidam certum hominem à quo capitali odio diffidebat, sclopo instructus, vt transeuntem illum incautum transfoderet, cumq; is postquam sibi visus esset rectè collimasse (oculoque mensus esset tempus quo alteri opus esset vt vsque eo ambulando progrediretur, dum ei foret ex aduerso) sclopū displosisset, ignemque puluis concepisset, atque ex eo emissus globus magno fragore cōpleisset omnia; mira res & ferè post homines natos inaudita: abiit homicida re infecta, atque in irritum omnes eius conatus cecidere: quòd alter audito horæ pulsu repenti constitit vt pro more Deiparam salutaret, nec ad eum loci pūctum pertigit quem scelestus ille oculos designarat. An potuit Deus efficacioribus testatum facere argumentis, tum quàm capiatur matris suæ cultu, tum quàm ab eo probetur horaria aspiratio, & precatio? Scio equidē quàm plurimos vel hoc nostro, vel patrum æuo frequentiores extitisse in hoc pietatis exercitio, at ea frequentia à nobis indicata est, ex sanctis Patribus piorūque consuetudine, quæ cuius hominum ordi-

dini

dini vsui esse possit. Qui autem id præstare
volet crebrius (quod quidem velle debent
omnes) eo etiam is vberius eximios qui ex
diuino colloquio colliguntur fructus perci-
piat necesse est.

Adhæc, quæ de horaria aspiratione sunt
allata, accipienda videntur de ea quidem
paulò longiore, quæque mens exterius dissi-
pata negotiis in sese colligatur, colligetur-
que Deo, ei que aliquantum adhærescat, in
eoque conquiescat nonnihil: breuioribus si-
quidem aspirationibus quæque momento
ferè perficiuntur, pius quisque, horam quã-
libet ac tempus omne quasi inferciat; ab iis-
que nullam eius partem abire sinet vacuam:
quippe cui res omnis, quamlibet exigua, gra-
dum faciat ad cælum, eumque ad Deum qua-
si manu ducat.

Postremùm quemadmodum postquam
B. Pachomio Angelus orandi mensuram
tum illi ipsi tum suis definiens, præscripsisset
vt diurnæ orationes (inquit Hieronymus)
duodecim fierent, & vespertinæ duodecim,
totidemque nocturnæ, ac illi visum esset ni-
mis exiguum Religiosorum perfectioni esse
istum numerum, id responsi retulit ab An-
gelo. Has constitui quas possent infirmiores
absque labore perficere; cæterùm qui perfe-
cti sunt, hac lege non indigent. Apud se
namque in propriis constituti cellulis orare
non

De vitis
PP. l. r.
c. 19.

288 DE ORAT. IACULATOR.
non desinunt qui puritate mentis, & diuinâ
contemplatione pascuntur. Hactenus An-
gelus ad B. Pachomium.

Sic quodâ Chrystomo Bonauenturaq;
traditum de horaria aspiratione, id quidem
cuius hominum ordini, conditioni, viribus-
que est consentaneum; potest enim quibus-
dam id semel, intra horæ spatium si non cre-
brius, at semel utique ab humanis sese nego-
tiis, ad seipsum, & ad Deum oratione reuo-
care; quamquam spiritualis, perfectionisque
vitæ cultoribus, religiosisque vniuersis si fe-
rat valetudo, non videatur intra hosce ter-
minos consistendum.

C A P V T VII.

*Superior & magis practica explicatio
eorum, quæ de horaria aspiratione
dicta sunt.*

LICET cuique sit integrum, de iis quas
varias hactenus attulimus iaculatorias
adhibere in horas singulas, non erit tamen
abs re, si eas etiam quæ ab ipsa hora, eiusque
fluxu ducuntur, atque ab iis quæ sacræ nobis
litteræ, aut horæ, aut breuioris cuiusq; tem-
poris mentione factâ, commendant vehe-
menter, in medium afferamus. Et quam-
quam non omnes illæ quas subijciam pos-
sint

sint cuiuspiam videri propriè iaculatoriæ orationes, imò ne orationes quidem, meminerit is nos superiùs piam omnem, eamq; breuiorem in Deum motionem, affectionemque omnem, quæ ad eum, quoquo modo referri valeat, hac nomenclatura esse complexos. Non est autem assignata cuiilibet è 24. horis diei naturalis sua iaculatoria, quod de ijs nocturna quies, minimùm septem, sibi iure suo, naturæq; necessitate vendicet: quem tamen vel noctu vigilare, vel tùm è somno euigilare contigerit, eas si videbitur, adhibebit, quarum vsu diurno maiorem tum fructum percepit, tum spirituales oblectationem.

Atque secuti sumus tum hîc, tum in consequentibus, communem toti ferè Europæ horarum diuisionem ac mensuram, quæ horas æquales 12. numerat à meridie, vsque ad mediam noctem, totidémque hinc ad proximum meridiem: excepta Italia & Bohemia, diem quæ definit ab vno solis occasu ad occasum alterius, indéque horas æquales numerat, priscorum Atheniensium æmulatione. Sed eas facillè fuerit ad nostras reuocare: quæque his aptantur aspirationes, ad illas etiam accommodare.

Primùm igitur experfecto (hora nempe quarta matutina, vnde & diei totius initium Rom. 13 facimus) occurrat illud Apostoli (nisi quid 11.

T habet

habet melius, hæc enim exempli causa tantum, iuuantisque rudioribus afferuntur) Hora est iam me de somno surgere, nunc enim propior est mea salus, quam heri quando me quieti dedi, vnam porro noctem sum prouectus, eoque fini meo quam antea propinquior. Surgam itaque qui dormiui hæctenus, & exurgam à mortuis, & illuminabit me Christus. In matutinis meditabor in te Domine, quia fuisti adiutor meus: præueniam in maturitate, & clamabo, quia in verba tua superaspexi. Anima mea desiderauit te in nocte: sed & spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te.

Ephes.
5.14.

Isa. 26.9

Verum vt sibi constet Asceta, nec aliud verbo, aliud re exhibeat, det se illic orationi, quam etiam inter vestiendum adhibeat, illamque ipsam horam, adeoque diei totius facta, sermones, cogitationesque Deo representet, vt ea ex vniuersa ita moderetur, dirigatque, vt maiori ipsius gloriæ obsequioque promouendo famulentur.

Hora quinta cogitet, indicatam quidē sibi ære campano hanc certam horam, horologium autem extare nullum, quo indicetur cuiquam mortis hora. Morte quidem nihil certius: statutum est siquidem omnibus hominibus semel mori, & post hoc iudicium, eius tamen hora incertius nihil. Dies Domini sicuti fur in nocte ita veniet. id autem maxime

Hebr. 9.
27.

2. Thess.
5.

ximè cauet fur, ne præuideri possit quando in expilandas ædes irrepturus sit. Arbitretur sibi dictum illud Christi. *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit.* Estote parati, quia nescitis qua hora filius hominis venturus est. Vigilet itaque neque vllâ sit horâ securus, cum nulla sit hora, imò ne horæ quidem momentum, quo sit mortis legibus solutus: neque sibi vesperam promittat: nemo enim est, quamuis sit adolescens, cui sit exploratum se ad vesperam esse victurum: neq; dicat hodie aut cras aut insequente hora, hoc aut illud faciam, qui ignorat (inquit Iacobus) quid erit in crastino: sit necne post horam superstes futurus. *Quæ est enim vita nostra? vapor est ad modicum parens, & deinceps exterminabitur.*

Matth.
24. 42.
44.

Iac. 4.
14.

Hora sexta, quanti hac ipsa hora, orbe toto, variis casibus mortui improuisè? Sed quanti in infernum ruere præcipites, qui dum moram faceret eorum Dominus venire, cœperunt percutere conseruos suos & manducare ac bibere cum ebriosis: At cum venisset postmodum Dominus illorum in die qua nō sperabant, & hora qua ignorabant, diuisit eos, partemque eorum posuit cum hypocritis, vbi erit fletus & stridor dentium. An mihi non potuit idem accidere? potuit vtique. At pretiosa fuit anima mea in conspectu tuo Domine: Quapropter confitebor tibi in toto

Matth.
24. 48.

T 2 corde

corde meo, & glorificabo nomen tuum in æternum: Quoniam misericordia tua magna
 Psal. 35. est super me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori.

Hora septima. Quam multi, fluente sensim hora sequente, soleque pedetentim sese supra horizontem efferente, fluent pariter & ipsi, defluentque ac descendunt in mortem. Cùm semel enim (vt præclare S. Prosper) in naturam nostram per peccatum ingressa mortalitas est, obnoxium sibi omnè vitæ nostræ fecit diem. Hi tamen ipsi, vt & tu fortassè, multos sibi vitæ bene longæ promittebant annos: at repromissio nequissima (eheu!) multos æternùm perdidit. Iterum atque iterum siquidem sapis, caue ac provide ne ea te item perdat. Vide ne inueniat te Deus in menstruis tuis, in sceditatibus, in facinoribus tuis.

Hora octaua. Puta his vndique circumsonare aures tuas Sapientis vocibus, quibus quidem ad seriam conuersionem inuitaris. Non tardes conuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem: subitò enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te. Quasi dicat vel hac ipsa horâ redi ad cor ô præuaricator, peccata tua desle, præterita plange, futuris provide: neque verò dicas vt
 Eccl. 5. 8
 In psal. 344. præclare monet August. cras me conuertam, cras Deo placebo, & omnia hodierna & hesternæ

sterna remittentur mihi. Verum quidem dicis, quia Deus conuersioni tuæ indulgentiā promisit, sed dilationi tuæ diem crastinum non promisit. Quibus adde, imò ne sequentem quidem horam & quæque iam in fluxu est, promisit.

Hora nona. Si in tempore conuersionem meam negligo, hancque ipsam horā qua me ad se Deus varijs reuocat modis & vocibus surdā aure prætereo, magnoperè mihi sanè timendum est, ne postea obsurdescat & ipse ad clamores meos, meque planè deserat, atque impropere intonet lugendum illud: Vocauit & renuisti, extendi manum meam, Prou. 3. & non fuit qui aspiceret: despexisti omne 24. consilium meum, & increpationes meas neglexisti. Ego quoque in interitu tuo ridebo, & subsannabo, cū tibi id quod timebas acciderit. Tunc inuocabis me, & non exaudiam, manè consurges & non inuenies me.

Iustum utique supplicium, ut qui placere Deo cū possint, nolint; cū velint, serò non possint. Greg. p. 3. part. admon. 13.

Hora decima. Quantò mercarentur damnati vel vnicum vitæ momentum (quæ quidem habes plurima in potestate tua) si in eo scelerum suorum possent pœnitundine duci, seque inferni pœnis eximere. Verum nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos quò tu properas. Atque

à mortuo quasi nihil perit confessio. Quare
 Eccl. 9. quodcumque potest facere manus tua, in-
 10. 11. 3. stanter operare. Si enim ceciderit lignum ad
 Austrum, aut ad Aquilonem, in quocumque
 loco ceciderit, ibi aeternum erit.

Hora vndecima. Vide quæso quemadmo-
 dum vitæ tuæ particulâ fluente horâ, fluxit
 item & ipsa. Cogita fluxuram & aliam (ni an-
 tea occidat) fluxu insequentis, atque ita te
 Lib. 2. continuò mori. Sicut enim (ait Prosper) vi-
 de voc. ta huius principium, mortis est exordium;
 gent. c. ita vitæ progressio, mortis est progressio.
 21. 22. In singulas non horas modò, sed & momen-
 ta moreris; quouis etenim momento demit-
 tur vitæ pars aliqua, & tum quoque cum
 crescis, vita decrescit. Ad hoc vsque pun-
 ctum quidquid temporis transit, perit, &
 hoc ipsum quod agis vitæ punctum, cum
 morte diuidis. Quemadmodum clesidram
 Epist. (vt scitè Seneca) non extremum stillicidium
 24. exhaurit, sed quidquid antè defluxit, sic vl-
 tima hora, quâ esse desinimus, non sola
 mortem facit, sed sola consummat. Caue
 igitur mortis memoriam, quam obis sem-
 per, deponas vmquam. Et quoniam ea ti-
 bi semper adest, fac vt eius item cogitatio à
 te non recedat. Mature præpara quæ in eam
 tibi horam vsui esse poterunt. Memento
 mori. Memorare nouissima tua, & in aeter-
 num non peccabis.

Hora

Hora duodecima. Medio iam decurso die, soleque meridiem ingresso, pone breuiter cor tuum super vias tuas, easque scrutare diligenter. Expende quomodo matutinū tempus à te expētum. Si bene, gaude, Deoq; gratias habe: in minus, dole, ac voue meliora. Cogita tibi neminem quæ iam fluxerūt redditurum horas: nemo iterum te tibi reddet. Ibit quā cœpit ætas, nec cursum suum aut reuocabit, aut sustinebit, nec te admonebit velocitatis suæ; tacita labetur. Itaque si sapias, saniora propones, efficiēsque vt pomeridianis horis (si eas quidem te viuere patiatur Deus) fœlicius actis, non te, cū ad vesperam ad te ipse reuocabis, temporis malè absumpti pudeat, pigeatque. Cogitabis præterea quàm multis occidet hic sol ante occasum, quàmq; innumerabiles mortales ad eā vesperam non pertingent. Deumq; precaberis vt si tibi contingat idem, non occidat saltem tibi sol iustitiæ, neque supremâ horâ illa repertus sis in tenebris, & in vmbra mortis.